
1/4 

 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” 
 

T E R A M O 

 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Seduta del 12/09/2023-  Deliberazione n. 4 

 
 
L’anno                  duemilaventitrè                           addì                    dodici                                              del 

mese di        settembre                                            nella sede centrale dell’Istituto, alle ore 10.45, ai sensi 

dell’art. 8 della L. R. Abruzzo n. 41/2014 e della L. R. Molise n. 2/2015, si è riunito, nella composizione 

di cui al verbale n. 4 del 12/09/2023 del quale la presente deliberazione è parte integrante e sostanziale, 

il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto presieduto dal Presidente Avv. Alfonso Cantone  

con l’intervento dei componenti: 

 

 P A 

1. Pietro Enzo Di Giulio P - 

2. Gaetana Ferri P - 

 

È presente il Direttore Amministrativo, dott. Lucio Ambrosj, per garantire la funzione di segreteria e 

verbalizzazione della seduta. 

Sono presenti in collegamento telematico, i componenti del Collegio dei Revisori: Dott. Riccardo 

Inghelmann e Dott. Eustachio Macari. Il Presidente del Collegio, Dott. Carmine Tancredi, è assente 

giustificato.  

 

OGGETTO: Nomina componente OIV (punto n. 1 all’ordine del giorno del verbale n. 4 del 12/09/2023). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTI: 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502; 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 che all’articolo 14 ha disposto che ogni Amministrazione 

Pubblica, singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (OIV); 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 7, comma 6-quater (così come da ultimo 

modificato dal D. Lgs. 75/2017) che, in materia di conferimento di incarichi di componente 



2/4 

 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance, rinvia alla disciplina 

contenuta nell’art. 14-bis del citato D. Lgs. 150/2009 che dispone che l’Organo di indirizzo 

politico amministrativo provvede alla nomina dei componenti dell’OIV solo a seguito 

dell’esperimento di una procedura selettiva pubblica cui possono partecipare esclusivamente 

gli iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

della performance, in possesso dei requisiti previsti dalla legge; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 

che ha disciplinato l’istituzione del suddetto Elenco, i requisiti di competenza, esperienza ed 

integrità, la nomina e la durata dell’incarico dei componenti dell’OIV; 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 19 agosto 2023 ad 

oggetto “Avviso pubblico per l'individuazione di n. 3 componenti dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (OIV) dell'Istituto: approvazione verbali ed ulteriori provvedimenti”;   

 

VISTO che la richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 19 agosto 2023, tra l’altro, 

dispone: 

1. la presa d’atto delle risultanze dei verbali rimessi dalla commissione giudicatrice della procedura 

ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei componenti dell’OIV dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise per il triennio 2023-2025; 

2. la riserva di procedere, con successivo e separato atto, all’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

 

VISTO l’art. 7, comma 1 del richiamato D.P.R. n. 105/2016, a norma del quale “I componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati, tra gli iscritti all’Elenco nazionale in 

possesso di tutti i requisiti di cui all’articolo 2, dall’organo di indirizzo politico-amministrativo di 

ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una durata coerente con il 

termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile 

una sola volta, previa procedura comparativa”; 

 

PRESO ATTO della graduatoria finale dei candidati, risultante dai verbali rimessi dalla commissione 

giudicatrice della richiamata procedura ad evidenza pubblica; 

 



3/4 

 

VISTO l’art. 7 c. 7 del richiamato DM 6 agosto 2020, a norma del quale “le amministrazioni, nella 

scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio di 

genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono essere ammesse solo se adeguatamente 

motivate” 

 

RITENUTO pertanto di procedere – in virtù delle competenze assegnate dalla normativa sopraccitata 

al Consiglio di Amministrazione in quanto organo di indirizzo politico-amministrativo – alla nomina 

dei componenti dell’OIV dell’Istituto per il triennio 2023-2025, sulla base delle risultanze dei verbali 

rimessi e nella composizione di seguito indicata: 

- Dott. Cugnini Furio in qualità di componente; 

- Dott. Iacobone Fabio in qualità di componente;  

- Dott.ssa Di Iorio Vita Valentina in qualità di componente.  

 

a voti unanimi, espressi nei modi di legge  

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa: 

 

Per tutto quanto riportato in premessa e che si intende integralmente richiamato nel presente 

dispositivo: 

 

1. NOMINARE - ai sensi e per gli effetti del quadro normativo in premessa richiamato ed alla 

luce di quanto disposto in particolare dall’art. 7 c. 7 del DM 6 agosto 2020 -  i componenti 

dell’OIV dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” 

sulla base delle risultanze di cui ai verbali rimessi dalla commissione giudicatrice della 

procedura ad evidenza pubblica e nella composizione di seguito indicata: 

- Dott. Cugnini Furio in qualità di componente; 

- Dott. Iacobone Fabio in qualità di componente;  

- Dott.ssa Di Iorio Vita Valentina in qualità di componente.  

 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

 

 

 

 

 

 



4/4 

 

Approvato e sottoscritto (secondo le modalità previste all’art. 3, c.2. del D. Lgs. n. 39/1993): 

 

Il Presidente 

F.to Avv. Alfonso Cantone 

 

 

 

I componenti 

F.to Dott. Pietro Enzo Di Giulio 

 

 

F.to Dott.ssa Gaetana Ferri 

 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Lucio Ambrosj 

 

 
 

 


